长期借款 698,618,863 12,138,172,000 768,600,000 - - 13,605,390,863

应付债券 517,164,000 1,476,372,333 6,354,206,633 2,560,502,100 - 10,908,245,066

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2012年12月31日

人民币元

133

十.  其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

(４) 市场风险

 市场风险,是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风

险主要包括利率风险、外汇风险。

 利率风险

 利率风险,是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团

面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有关。

下表为利率风险的敏感性分析,反映了在其他变量不变的假设下,利率发生合理、可能的变动时,

将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)产生的影响。

  基准点  净利润

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2012 年

 人民币 50  ( 45,851,000)

 美元 50  ( 4,059,000)

 人民币 (50)   45,851,000

 美元 (50)   4,059,000

 2011 年

 人民币 50  ( 29,603,000)

 美元 50  ( 6,877,749)

 人民币 (50)   29,603,000

 美元 (50)   6,877,749

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2012年12月31日

人民币元

134

十.  其他重要事项(续)

5. 金融工具及其风险(续)

(４) 市场风险(续)

外汇风险

外汇风险,是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团

面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)

及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

本集团的业务主要于中国国内开展,绝大多数交易以人民币结算,同时,另有部分销售、采购和借

贷业务须以美元、欧元以及日元结算。这些外币兑人民币汇率的波动将会影响本集团的经营业绩。

本集团货币资金、应收账款、短期借款、应付账款和长期借款等金融工具的账面价值和外汇风险

敞口请参见本财务报表附注五注释1、4、20、22和29。

下表为外汇风险的敏感性分析, 反映了在其他变量不变的假设下,美元、欧元和日元汇率发生合

理、可能的变动时,将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化) 产生的影响。

  汇率  净利润

  增加/(减少)  增加/(减少)

 2012 年

 人民币对美元贬值 1%  (20,577,410)

 人民币对欧元贬值 1%  87,833

 人民币对日元贬值 1%  (   175,227)

 人民币对美元升值 1%  20,577,410

 人民币对欧元升值 1%  (   87,833)

 人民币对日元升值 1%  175,227

 2011 年

 人民币对美元贬值 1%  (92,344,396)

 人民币对欧元贬值 1%  4,419,877

 人民币对日元贬值 1% ( 7,349)

 人民币对美元升值 1%   92,344,396

 人民币对欧元升值 1%  (  4,419,877)

 人民币对日元升值 1%  7,349

十.  其他重要事项(续)

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2012年12月31日

人民币元

135

6. 公允价值

以下是本集团长期借款及应付债券的账面价值与公允价值：

  账面价值  公允价值
  2012 2011 2012 2011
   (重述)  (重述)
 金融负债
 长期借款 9,914,180,000 12,506,772,000 9,914,180,000 12,506,772,000
 应付债券 8,261,992,704 9,243,722,051 8,364,436,900 9,438,448,000  ______________ ______________ _____________ ______________  ______________ ______________ _____________ ______________

公允价值,是指在公平交易中,熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额。以下

方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应收股利、应收利息、其他应收款、应付票据、应付账款、应

付利息、应付股利、其他应付款、发放贷款及垫款、吸收存款、卖出回购金融资产款、短期借款、

一年内到期的非流动负债等,因剩余期限不长,公允价值与账面价值相等。

长期借款、应付中期票据采用未来现金流量折现法确定公允价值；应付公司债券,以市场报价确

定公允价值。

上市的金融工具,以市场报价确定公允价值。

马鞍山钢铁股份有限公司

财务报表附注 (续)

2012年12月31日

人民币元

136

十.  其他重要事项(续)

6. 公允价值(续)

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的,以该报价为依据确定公允

价值；第二层次是企业在计量日能获得类似资产或负债在活跃市场上的报价,或相同或类似资产

或负债在非活跃市场上的报价的,以该报价为依据做必要调整确定公允价值；第三层次是企业无

法获得相同或类似资产可比市场交易价格的,以其他反映市场参与者对资产或负债定价时所使用

的参数为依据确定公允价值。